
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 220/2020

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)
EDITAL: 0049/2020   PROCESSO: 90481

 

Em 17/03/2020, às 10:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  139/2019, publicado em 02/05/2019,  para os procedimentos  inerentes a
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de veículo com sete lugares, com recursos do
Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único – IGD PBF,
destinado  ao  atendimento  das  famílias  cadastradas  no  Programa  Federal  –  Bolsa  Família,  em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de pregão eletrônico  (13.191/09),  com a  divulgação  das  propostas  de preços  e  em
perfeita  consonância  com as  especificações  e  condições  de  fornecimento  detalhadas  no  Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico
(de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de  disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
EventoData / Hora Usuário Observação
Novo documento anexo publicado 31/03/2020 16:00:27 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: PARECER TÉCNICO
Novo documento anexo publicado 04/03/2020 17:10:22 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Arquivo: PUBLICAÇÃO DOU
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

ANO 2020 - Edição 2238 - Data 01/04/2020 - Página 294 / 314



Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".
 
LOTE: 1 - aquisição de veículo com sete lugares
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para SINOSCAR S/A, CNPJ/CPF 91.688.234/0001-29, por R$ 88.500,00
(valor Total do lote) em 31/03/2020 16:02 por SILVIO RENATO SANDMANN.
 
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
SINOSCAR S/A R$ 88.500,00 17/03/2020 10:26:45 17/03/2020 10:27 31/03/2020 16:01
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1219659 aquisição de veículo com sete lugares 1 un 88.500,00
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 03/03/2020 17:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:
17/03/2020 09:00
Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1219659 - aquisição de veículo com sete lugares
Descrição complementar: Veículo de passeio com sete (07) lugares; ano e modelo mínimo 2019; cor
branca com padronização visual do Ministério da Cidadania (modelo anexo); 04 (quatro) portas;
motor  mínimo 1.8 – flex (biocombustível);  potência mínima do motor  de 111 cv (cento e onze
cavalos); no mínimo 08 (oito) válvulas; - travas elétricas; - vidros elétricos; freio abs; airbag duplo
(motorista  /  passageiro);  capacidade  do  tanque  mínimo  de  50  litros  de  combustível;  ar
condicionado;  transmissão  manual  de  06  (seis)  marchas,  sendo  05  a  frente  e  01  ré;  direção
hidráulica ou elétrica; rodas de aro no mínimo 14” (podendo ser de ferro ou liga); pneus no mínimo
175/60 ; sistema de som mínimo com rádio am/fm, cd player, mp3, usb, 4 alto falantes e antena de
teto; capacidade mínima do porta malas de 150 litros; garantia do veículo e dos equipamentos de,
no  mínimo,  02  (dois)  anos;  -  equipado  com  todos  os  acessórios  exigidos  pelo  CONTRAN  e
legislação vigente (Macaco, Chave de rodas, Pneu reserva, Extintor de incêndio, Triângulo, Etc). O
veículo  deverá  ser  entregue  licenciado  e  emplacado  em  nome  da  Prefeitura  Municipal  de
Canoas/RS, conforme anexo I, termo de referência do edital
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

ANO 2020 - Edição 2238 - Data 01/04/2020 - Página 295 / 314



Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta
SINOSCAR S/A 91.688.234/0001-29 91.900,00 13/03/2020 14:12:25 Não

CLASSIFICADA
Item 1: aquisição de veículo com sete lugares
Marca: CHEVROLET Modelo: SPIN
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance
88.500,00 SINOSCAR S/A 17/03/2020 10:26:45 17/03/2020 10:27:35 31/03/2020
16:01:37 NEGOCIADO / CLASSIFICADO
91.900,00 * SINOSCAR S/A 13/03/2020 14:12:25 CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º SINOSCAR S/A 91.688.234/0001-29 88.500,00
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
31/03/2020 16:01 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.
 
Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

ME/EPP
Negociação 17/03/2020 10:15 17/03/2020 10:27 SINOSCAR S/A 91.900,00

88.500,00 Não
 
Eventos do Lote
EventoData / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas17/03/2020 09:02:37 SILVIO RENATO SANDMANN As  propostas
foram abertas.
Início/reinício da disputa 17/03/2020 10:00:08 SILVIO RENATO SANDMANN
Início do tempo randômico 17/03/2020 10:05:10
Encerramento automatico 17/03/2020 10:13:41
Abertura/reabertura de rodada de negociação 17/03/2020 10:15:02 SILVIO  RENATO
SANDMANNAberta negociação com o melhor classificado SINOSCAR S/A - 91.688.234/0001-
29.

ANO 2020 - Edição 2238 - Data 01/04/2020 - Página 296 / 314



Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 17/03/2020 10:15:11 SILVIO  RENATO
SANDMANNDesbloqueado o envio de mensagens para o chat
Encerramento rodada de negociação 17/03/2020 10:27:18 SILVIO  RENATO  SANDMANN

Encerrada negociação com o melhor classificado SINOSCAR S/A - 91.688.234/0001-29.
Aceite de valor 17/03/2020 10:27:35 SILVIO RENATO SANDMANN Foi  aceito  o  valor
de R$ 88.500,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
SINOSCAR S/A - 91.688.234/0001-29.
Aceite de proposta 31/03/2020 16:01:37 SILVIO RENATO SANDMANN Foi  analisada  e
aceita a proposta melhor classificada para este lote. SINOSCAR S/A - 91.688.234/0001-29, com o
valor de R$ 88.500,00 (total) ofertado para o lote.
Adjudicação 31/03/2020 16:02:06 SILVIO RENATO SANDMANN Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor SINOSCAR S/A
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 17/03/2020 10:00:30 Bom dia. Vamos dar inicio ao pregão.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 17/03/2020 10:02:10 Sr. licitante solicito rever o valor ofertado pois está acima do
valor de referência, o que nos impedirá de lograr êxito no pregão.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 17/03/2020 10:06:20 Sr. licitante nosso valor de referência é R$88.500,00
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 17/03/2020 10:08:46 Sr. licitante ratifico solicitação anterior, por gentileza verificar
o valor ofertado pois caso contrário não será possível aceitar o valor.
RAFAEL OLIVEIRA DA ROCHA
SINOSCAR S/A 17/03/2020 10:15:41 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sr. Pregoeiro!
RAFAEL OLIVEIRA DA ROCHA
SINOSCAR S/A 17/03/2020 10:16:07 NEGOCIAÇÃO:  Peço  que  aguarde  um  instante  por
favor.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 17/03/2020 10:27:54 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 17/03/2020 10:28:26 Sr. licitante agradeço a participação tenha uma ótima semana.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 30/03/2020 15:13:54 Sr.  licitante  comunico  que  o  julgamento  de  proposta  será
realizado no dia 31/03/2020 as 16 hs. Ocasião na qual será aberto o prazo constante no item 7.4. do
edital para interposição de recurso.
SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a) 31/03/2020 16:01:28 O  Pregoeiro  em  análise  a  documentação  jurídica,  fiscal  e
econômico-financeira  apresentado  pela  licitante  SINOSCAR  S/A -  CNPJ:  91.688.234/0001-29
informa que a mesma atendeu os requisitos do edital e, em acolhimento ao parecer exarado pela
área técnica da secretaria requisitante, declara habilitada e vencedora para o lote.
SILVIO RENATO SANDMANN

ANO 2020 - Edição 2238 - Data 01/04/2020 - Página 297 / 314



Pregoeiro(a) 31/03/2020 16:01:55 Considerando que o prazo recursal  previsto no item 7.4.  do
edital, ter transcorrido em branco, o pregoeiro adjudica o lote.
 
Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:
MÁRIO RENATO ZACHER

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOASSEBASTIÃO CORALDI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a)

ANO 2020 - Edição 2238 - Data 01/04/2020 - Página 298 / 314


